
Информационный бюллетень

№84(656) от 2 ноября 2023 г.ВЕСТНИК
Тулунского района

Официальное печатное издание для опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной

 официальной информации органов местного 
самоуправления Тулунского муниципального района

Сегодня в номере:

1. Решение Думы Тулунского муниципального района №19 от 31.10.2023г. «О внесении изменений и дополнений в Регламент Думы 
Тулунского муниципального района».
2. Решение Думы Тулунского муниципального района №20 от 31.10.2023г. «О состоянии материально-технической базы лечеб-
но-профилактических подразделений, расположенных на территории Тулунского муниципального района и перспективе их разви-
тия».
3. Решение Думы Тулунского муниципального района №21 от 31.10.2023г. «Об итогах государственной итоговой аттестации вы-
пускников образовательных организаций в 2023 году».
4. Решение Думы Тулунского муниципального района №22 от 31.10.2023г. «Об использовании бюджетных средств перечня меро-
приятий проектов народных инициатив в 2023 году учреждениями Тулунского муниципального района».
5. Решение Думы Тулунского муниципального района №23 от 31.10.2023г. «О деятельности муниципального казенного образова-
тельного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» с. Шерагул».
6. Решение Думы Тулунского муниципального района №24 от 31.10.2023г. «О назначении публичных слушаний по проекту ре-
шения Думы Тулунского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Тулунский район».
7. Решение Думы Тулунского муниципального района №25 от 31.10.2023г. «О внесении изменений в Положение о муниципальном 
контроле в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов муниципального образования «Тулунский район».
8. Решение Думы Тулунского муниципального района №26 от 31.10.2023г. «О включении депутатов Думы в состав постоянной 
комиссии по Уставу муниципального образования, мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Тулунского муниципального 
района 8 созыва».
9. Решение Думы Тулунского муниципального района №27 от 31.10.2023г. «Об одобрении мероприятий перечня проектов народ-
ных инициатив на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Иркутская область
Муниципальное образование

«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

    31 октября 2023 г.                                                  № 19                                        
г. Тулун

О внесении изменений и дополнений в Регламент
Думы Тулунского муниципального района 

В целях приведения Регламента Думы Тулунского муниципального района в соответствие с Уставом муниципального образования 
«Тулунский район» и оптимизации работы Думы Тулунского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 27, 28, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района 
РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Регламент Думы Тулунского муниципального района, утвержденного решением Думы Тулун



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2  

Информационный бюллетень
№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

ского муниципального района №315 от 29.03.2022 (Приложение №1).
2.Установить, что настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
3.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района».
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Уставу муниципального образования, ман-
датам, регламенту и депутатской этике Думы Тулунского муниципального района.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                            М.С.Шавель

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                             А.Ю.Тюков

                                          
Приложение №1

к решению Думы
 Тулунского муниципального района

 от 31 октября 2023 № 19

Изменения и дополнения
 в Регламент Думы Тулунского муниципального района, утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района 
№ 315 от 29.03.2022

1.Пункт 15 части 1 статьи 10 исключить
2.Пункт 16 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«16) утверждает штатное расписание, назначает на должность и освобождает от должности работников аппарата Думы в порядке, 
установленном трудовым законодательством, законодательством о муниципальной службе».
3.В части 2 статьи 19 слова «председателем Избирательной комиссии муниципального района» заменить на «мэром муниципаль-
ного образования»
 4.В части 3 статьи 19 слова «председатель Избирательной комиссии Тулунского муниципального образования» заменить на «мэр 
муниципального образования». 
5.Часть 1 статьи 23 добавить пунктом 4 следующего содержания:
«4) председателя Думы.».

6.В части 2 статьи 24 слова «председатель Избирательной комиссии Тулунского муниципального района» заменить на слова «пред-
седатель Тулунской районной территориальной избирательной комиссии».
7.Часть 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2. Право внесения на рассмотрение Думы муниципального района проекта нового Устава муниципального района, а также проекта 
решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального района принадлежит мэру муниципального района, 
председателю Думы, группе депутатов численностью не менее 1/2 от установленного числа депутатов, инициативной группе граж-
дан, обладающих избирательным правом, прокурору.».

Иркутская область
Муниципальное образование

«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ
31 октября 2023 года                                                                  № 20

г. Тулун
О состоянии материально-технической базы
лечебно-профилактических подразделений,
расположенных на территории Тулунского
муниципального района и перспективе их
развития

 Заслушав информацию главного врача ОГБУЗ «Тулунская городская больница» Гусевской Е.В. о состоянии материаль-
но-технической базы лечебно-профилактических подразделений, расположенных на территории Тулунского муниципального рай-
она и перспективе их развития, руководствуясь статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума 
Тулунского муниципального района 

Р Е Ш И Л А:
 1.Информацию главного врача ОГБУЗ «Тулунская городская больница» Гусевской Е.В. о состоянии материально-технической базы 
лечебно-профилактических подразделений, расположенных на территории Тулунского муниципального района и перспективе их 
развития принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Тулунская городская больница» Гусевской Е.В. продолжить мероприятия по улучшению 
материально-технической базы лечебно-профилактических подразделений, расположенных на территории Тулунского муниципаль-
ного района с учетом выявленных проблем депутатами Думы Тулунского муниципального района на своих избирательных округах. 
Об итогах проведенных мероприятий проинформировать депутатов на заседании Думы Тулунского муниципального района в апре-
ле 2024 года.



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                        М.С.Шавель

Приложение
 к решению Думы Тулунского

                                                                                                                                муниципального района 
от 31 октября 2023 № 20

О состоянии материально-технической базы лечебно-профилактических подразделений и перспективе их развития

Материально-техническая база лечебно-профилактических подразделений ОГБУЗ «Тулунская городская больница» расположен-
ных на территории Тулунского района складывается из нескольких составляющих:
-  это техническое состояние зданий и сооружений, включая системы наружных коммуникаций, внутреннего водоснабжения, ото-
пления, канализации, электроснабжения, телефонной связи, каналов связи интернет и прочее;
-  оснащение структурных подразделений медицинским оборудованием, отвечающим современным требованиям науки и техники;
-  обеспечение мягким и хозяйственным инвентарем, автотранспортом.
Применение современных технологий в области медицины требует совершенствование материально-технической базы и оснаще-
ние модернизированным оборудованием.
На данный момент материально-техническая база структурных подразделений расположенных на территории Тулунского района во 
многом не отвечает современным требованиям. Общее количество лечебно-профилактических зданий – 58, из них требуют рекон-
струкции или капитального ремонта – 6 или 10,34 %, в том числе: врачебная амбулатория село Алгатуй, участковая больница село 
Шерагул, участковая больница село Котик, врачебная амбулатория село  Икей, ФАП деревня Булюшкина, участковая больница село 
Будагово. В настоящее время ведутся текущие ремонтные работы в следующих структурных подразделениях:
-  ведется текущий ремонт в участковой больнице село Котик и врачебной амбулатории село Алгатуй (общестроительные рабо-
ты-штукатурные работы, побелка, покраска), врачебная амбулатория село Алгатуй (установка противопожарной двери, установка 
светильников в кол-ве 10 штук);
-  завершение строительства и ввод эксплуатацию в 2023 году ФАП с. Мугун, врачебной амбулатории с. Гуран, котельной (термо-
робот) с. Икей;
-  разработан проект и произведено обследование здания ФАП д. Булюшкина; 
Начинается подготовка структурных подразделений  к отопительному сезону 2023 года. На ремонт котельных, кровель, наружных 
коммуникаций, систем водоснабжения, канализации, отопления, энергоснабжения требуется сумма в размере 123970  руб. финан-
сирование составило 123970 руб. 
Один из важных вопросов на сегодняшний день - обеспечение пожарной безопасности на объектах здравоохранения Тулунского 
района. Государственными инспекторами отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Тулуну и Тулунскому 
району в 2023 году были проведены осмотры объектов здравоохранения, находящиеся на территории Тулунского района. Из 54 
объектов 37 имеют нарушения обязательных требований пожарной безопасности, в частности здания не оборудованы автоматиче-
ской пожарной сигнализацией, системой оповещения  и управления эвакуацией при пожаре, что составляет 68 % из общего числа 
обследуемых объектов. Для выполнения всех мероприятий, предложенных МЧС, требуется привлечение значительных финансовых 
затрат, в бюджете здравоохранения на 2023 год на данные цели не было предусмотрено. В лечебных учреждениях выполнены проти-
вопожарные мероприятия, не требующие финансовых затрат: освобождены пути эвакуации от посторонних предметов, проведены 
очистки территорий от сгораемого мусора, проведены разъяснительные работы и инструктажи с медицинским персоналом, главным 
врачом утверждены инструкции о мерах пожарной безопасности, заведены журналы эксплуатации систем противопожарной защи-
ты, установлены знаки пожарной безопасности, разработана инструкция о действиях дежурного персонала при получении сигналов 
о пожаре, а так же проводятся практические занятия с медицинским персоналом по действиям при пожаре и эвакуации больных 
с приглашением районных инспекторов ОНД и ПР. Здания принимаемые в эксплуатацию 2023 году (ФАП с. Мугун и врачебная 
амбулатория село Гуран) уже оснащены автоматической пожарной сигнализацией, системами эвакуацией при пожаре, системами 
видеонаблюдения. 

В рамках программы «Модернизации первичного звена здравоохранении» в 2023 году освоены на 100% финансовые средства на 
строительство следующих объектов здравоохранения:
-  ФАП с. Мугун;
-  врачебная амбулатория с. Гуран;  
Одним из главных вопросов на сегодняшний день является обеспечение в 2023 году автотранспортом. Из имеющегося автопарка 
оснащены следующие территории Тулунского района: с. Котик, с. Бурхун, с. Гуран, с. Будагово, с. Шерагул, с. Алгатуй, с. Икей, д. 
Евдокимова, с. Ишедей, пос. Аршан, с. Уйгат, с. Гадалей, д. Владимировка. При распределении автотранспорта учитывается участ-
ковый принцип, т.е. автомобиль работает с близлежащими сельскими поселениями. В рамках  программы «Модернизации первич-
ного звена здравоохранения» 2023 году получили автотранспорт участковая больница с. Будагово Лада гранта.
Главная составляющая материально-технической базы – оснащение лечебно-профилактических подразделений современным меди-
цинским и технологическим оборудованием, а также их своевременный ремонтный сервис. Медицинское оборудование для осна-
щения ФАП, врачебной амбулатории является универсальным и учитывает специфику оказания медицинской помощи населению. 
Оснащение, проводится в соответствии табелем оснащения, утвержденным  приказом Минздрава РФ N 543н от 15 мая 2012 г. В 
стандарте перечислены следующие группы оснащения: мебель, диагностические аппараты, инструменты, оснащение для хранения 
лекарственных препаратов, укладки для оказания первой помощи и забора материалов на анализ, средства для дезинфекции и сбора 
отходов. В 2023 году на приобретение медицинского оборудования предусмотрено 2445786 тыс. руб. С целью контроля за техни-
ческим состояние медицинского оборудования заключен контракт с ООО «ЭраМед» на сумму 13399543,52руб. Договор на поверку 
медицинского оборудования в 2023г на сумму 537567,45. Текущий ремонт оборудования проводится штатным специалистом.
 Также одной из важнейших составляющих материально – технического состояния  - это информатизация в системе здравоохра-
нения. Большинство ФАПов подключены от современного оптоволоконного кабеля, который позволяет предавать любые объемы 
данных, незначительная доля подключена посредствам беспроводного подключения к сети это сельские территории, где техниче-
ски сложно провести оптоволоконный кабель. В настоящее  время для сотрудников ФАПов подключенных к сети интернет стоит 
задача по увеличению исходящих медицинских документов оформленных в электронном виде, для этого сотрудниками отдела АСУ 
а также сотрудниками ПАО «Ростелеком» проводятся обучающие циклы для медицинских сотрудников Иркутской области. В слу-
чаях сбоев программного обеспечения или неполадок с интернетом, все вопросы решаются дистанционно сотрудниками АСУ. По 
состоянию на 15 октября 2023 года оснащены АРМ-врача (автоматизированное – рабочее место) 100% ФАПов, не подключенных 
к сети интернет 7 ФАПов 16,2%, основная причина в технической возможности, подключение сельских территорий запланировано 
на I квартал 2024 года.

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4   

Информационный бюллетень

\Иркутская область
Муниципальное образование

«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ
31 октября 2023г.                                                          № 21

   г. Тулун

Об итогах государственной итоговой аттестации 
выпускников образовательных организаций в 2023 году 

Заслушав информацию председателя комитета по образованию - заведующего муниципальным казённым учреждением «Центр 
методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» Маркатюк Т. 
Ю. «Об итогах государственной итоговой аттестации выпускников образовательных организаций в 2023 году», руководствуясь 

ст.27,ст.44 Устава муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
Информацию председателя комитета по образованию - заведующего муниципальным казённым учреждением «Центр методическо-
го и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» Маркатюк Т. Ю. «Об итогах 
государственной итоговой аттестации выпускников образовательных организаций в 2023 году» принять к  сведению.
Председатель Думы 
Тулунского муниципального района                                           М.С. Шавель

Приложение 
к решению Думы Тулунского муниципального района 

от 31 октября 2023 г. № 21

Об итогах государственной итоговой аттестации выпускников образовательных организаций в 2023 году

В 2023 году Комитетом по образованию администрации Тулунского муниципального района и образовательными организациями 
государственная итоговая аттестация (далее - ГИА) выпускников общеобразовательных организаций регламентировалась норматив-
но-правовыми документами федерального, регионального, муниципального и школьного уровней. Это обеспечило организованное 
проведение ГИА без нарушений действующего законодательства, связанного с информационной безопасностью и объективностью 
экзамена.

В течение 2022-2023 учебного года Комитетом по образованию администрации Тулунского муниципального района проводилась 
работа по информационному сопровождению государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего 
общего образования:
  подготовлена и размещена информация об организации государственной итоговой аттестации по образовательным про-
граммам основного общего и среднего общего образования на сайтах, информационных стендах школ, Комитета по образованию 
Тулунского муниципального района;
 рассмотрены вопросы, регулирующие проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, на совещаниях руководителей образовательных учреждений, заместителей ди-
ректоров по УВР, районных методических объединениях в течение года;
 Комитетом по образованию Тулунского муниципального района проведены обучающие семинары для педагогов, задей-
ствованных в качестве работников ППЭ;
 все педагоги школ, задействованные в качестве работников ППЭ, работники Комитета по образованию, МКУ «Центр 
МиФСОУ ТМР» прошли обязательное тестирование на cdo.coko38.ru, специалисты, привлекаемые к ГИА-11, прошли дистанцион-
ное обучение и тестирование на учебной платформе Рособрнадзора, общественные наблюдатели прошли аккредитацию.
 организована телефонная «горячая линия» для обучающихся, родителей (законных представителей), педагогов по вопро-
сам ГИА.

В течение подготовки и проведения государственной итоговой аттестации соблюдались меры информационной безопасности, а 
именно:
1.  С ноября 2022 г. организована работа по сбору данных в общеобразовательных учреждениях в соответствии с утверж-
дённым Рособрнадзором форматом и составом файлов региональной базы данных. Составление базы данных, программное со-
провождение экзаменов осуществляли работники Комитета по образованию Тулунского муниципального района и МКУ «Центр 
МиФСОУ ТМР».
2. Передача базы данных в РЦОИ осуществляется через защищенный канал VipNet (оформлена лицензия).
3. Назначены лица, ответственные за внесение сведений в федеральную и региональную информационные системы, обра-
ботку содержащихся в них информации.
4. В пунктах проведения экзаменов (далее - ППЭ) был организован пропускной режим, который осуществляли сотрудники 
МО МВД России «Тулунский» и ответственные лица ППЭ.
5. ППЭ были оснащены приборами для подавления сигналов мобильных телефонов, оборудованы системой видеонаблюде-
ния.
6. Блокираторы сигналов подвижной радиотелефонной связи, находящихся в пунктах проведения экзаменов (МОУ «Писа-
ревская СОШ», МОУ «Алгатуйская СОШ», МОУ «Ишидейская ООШ») зарегистрированы и сертифицированы.
7. В целях бесперебойной работы сети Интернет в ППЭ было предусмотрено резервное оборудование. 

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 5Информационный бюллетень

8. Согласно действующему законодательству в области проведения государственной итоговой аттестации приобретены необ-
ходимая техника, расходные материалы, канцелярия.
9. Пункты проведения экзаменов по образовательным программам основного общего и среднего общего образования осна-
щены переносными металлоискателями.
10. Обеспечен посредством межведомственного взаимодействия общественный порядок в ППЭ проведения ГИА.
11. Обеспечено посредством межведомственного взаимодействия бесперебойное электроснабжение в ППЭ проведения ГИА.
12. Обеспечено посредством межведомственного взаимодействия медицинское сопровождение проведения ГИА.

Государственная итоговая аттестация выпускников 9-х классов

В рамках реализации Концепции преподавания русского языка и литературы для проверки навыков устной речи у школьников в 
2023 году было организовано проведение итогового собеседования (далее – ИС) как одного из условий допуска к государствен-
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования. Для участия в итоговом собеседовании 
участниками было подано 252 заявления. Были сформированы комиссии в образовательных организациях: комиссии по проведе-
нию, комиссии по проверке. Не допущены к прохождению ГИА-2023 по результатам итогового собеседования 4 человека (МОУ 
«Алгатуйская СОШ», МОУ «Котикская СОШ», МОУ «Гадалейская СОШ»). Успеваемость по итогам ИС составила 98,4% (в 2022 
году – 97%, 2021 году – 100%).
Государственная итоговая аттестация для выпускников 9 классов Тулунского муниципального района проводилась  в форме основ-
ного государственного экзамена (далее - ОГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) с использованием контроль-
ных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы (КИМ).
В 2023 году количество ППЭ в муниципалитете соответствовало общей численности участников ОГЭ, территориальной доступ-
ности и вместимости аудиторного фонда: было организовано 4 пункта проведения экзаменов: 3601 - МОУ «Писаревская СОШ», 
3603 - МОУ «Алгатуйская СОШ», 3604 - МОУ «Ишидейская ООШ», 3606 - МОУ «Аршанская ООШ». ППЭ были оборудованы  
средствами подавления сигналов подвижной связи (Писаревская СОШ, Алгатуйская СОШ, Ишидейская ООШ) и  средствами виде-
онаблюдения в аудиториях (Аршанская ООШ). В 2023 году применялась технология печати КИМ в ППЭ.
В 2023 году в Тулунском районе завершили обучение в образовательных организациях 316 выпускников основной школы, из них 
238 выпускников  были допущены к государственной итоговой аттестации, 64 выпускника обучались по адаптированной образова-
тельной программе и получили свидетельство об обучении, 14 обучающихся не допущены к ГИА, 

Успеваемость по математике в 2023 году составила 91,14% (в 2022 году – 80,17%, 2021 году - 80,17% , 2019 году – 67%), качество 
знаний  51,05% (в 2022 году – 34,8%, 2021 году - 16,4% , 2019 году - 31,7%).
Не справились с работой по математике – 20 человек – 8,9% (в 2022 году – 16%, 2021 году - 19,66%, 2019 году – 33,3%).

Успеваемость по русскому языку в 2023 году составила 97,2% (в 2022 году – 94,5%, 2021 году -  88,7%). Качество знаний по русско-
му языку -  47,4% (в 2022 году – 44,2%, 2021 году - 35%, 2019 году - 33%, 2018 году -  25,6%). 

Не справились с работой по русскому языку – 6  человек – 2,8%, ( в 2022 году – 3,5%, 2021 году -  11,11%, 2019 году – 11,5%). 

Результаты экзаменов по выбору показывают, что  в 2023 году по сравнению с 2022 годом улучшились результаты успеваемости 
по физике, биологии, истории, информатике, обществознанию, произошло снижение показателей по химии, географии, стабильны 
результаты по литературе. 7 обучающихся не преодолели минимальный порог по результатам экзамена по выбору. 

В 2023 году в основной период проведения государственной итоговой аттестации не получили аттестат об основном общем образо-
вании 15% выпускников (35 человек).
В сентябре 2023 года организован дополнительный период для сдачи обязательных экзаменов.  Выпускникам 9 класса, не полу-
чившим аттестат об основном общем образовании,  предоставлена возможность остаться на повторное обучение в 9 классе;  после 
успешной сдачи экзаменов в сентябрьский дополнительный период, выпускник имеет право перейти в 10 класс или на 1 курс про-
фессиональных организаций. 

По итогам дополнительного периода ГИА-9 из 35 выпускников, не получивших аттестат об основном общем образовании в основ-
ной период проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования, 28 человек – 80%  (в 
2022 году – 36,6%, 2021 году - 93,75%, 2019 году - 25,8%) получили документ об образовании. 

Таким образом, из 238 участников ГИА-9 получили аттестат об основном общем образовании – 231 человек – 97% (в 2022 году – 
87%, 2021 году – 98,7%, 2019 году - 72,6%), 7 человек – 3%  (в  2022 году – 13%, 2021 году – 1,3%, 2019 году - 27,4%) оставлены на 
повторное обучение в 9 классе по индивидуальному учебному плану.
Государственная итоговая аттестация в форме ЕГЭ

В 2023 году в Тулунском муниципальном районе сформирован один пункт проведения экзаменов для обучающихся 11 классов – 
ППЭ 3601 - МОУ «Писаревская СОШ». ППЭ оборудованы в соответствии с действующим законодательством, в 2023 году в ППЭ 
3601 действовало 6 аудиторий, аудитории всех ППЭ укомплектованы рабочими станциями (ноутбук, принтер), штабы ППЭ также 
оснащены основной рабочей станцией (ноутбук, принтер, сканер) и резервной рабочей станцией.
В целях повышения уровня доверия граждан к процедурам проведения единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) с 2014 
года организовано видеонаблюдение в ППЭ. Средства видеонаблюдения применялись с учетом требований Федерального закона 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка проведения госу-
дарственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (Приказ Минпросвещения России 
и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512).
В 2023 году применялась технология печати КИМ и сканирования бланков в аудиториях. При участниках ЕГЭ материалы распеча-
тывались, впоследствии, работы сканировались и отправлялись в региональный центр обработки информации.
В 2023 году выпускников 11 класса – 72 человека, в государственной итоговой аттестации в форме единого государственного эк-
замена принимали участие 72 выпускника текущего года, 3 выпускника прошлых лет, желающих улучшить результат, полученный 
ранее, 1 выпускник, не прошедший ГИА в 2022 году, 1 обучающийся СПО.
В декабре 2022 года выпускники 11 классов школ Тулунского района писали итоговое сочинение как допуск к государственной 
итоговой аттестации. Из 72 обучающихся 11 классов образовательных организаций Тулунского района в декабре 2022 года 71 об-
учающихся (98,6%) успешно написали итоговое сочинение. В мае 2023 года все обучающиеся общеобразовательных организаций 
Тулунского района получили допуск к ГИА.
Из 72 выпускников средней школы 72 (100%) были допущены к прохождению государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ. 

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района6   

Информационный бюллетень

В экзамене по русскому языку в форме ЕГЭ принимали участие 72 выпускника текущего года, успешно сдали ЕГЭ - 72 (100%). 
Успеваемость по русскому языку в 2023 году стабильна на протяжении ряда лет и  составила 100%.
С 2019 года выпускники имеют право выбрать для сдачи только один уровень ЕГЭ по математике (базовый или профильный), но 
при пересдаче этот уровень может быть изменен. 
Математику профильного уровня  выполняли 27 человек. Успешно сдали экзамен - 25 человек – 92,6% (в 2022 году – 95,5%, 2021 
году - 92%,  2020 году - 85,7%). Не перешли минимальный порог 2 выпускника – 7,4% (в 2022 году – 4,5%,  2021 году - 7,9%, 2020 
году – 14,3%). 
Математику базового уровня писали 45 человек, не сдали 3 человека –6,7% (в 2022 году – 10,3%, 2019 году - 10,2%). Успеваемость 
составила 93,3% (в 2022 году – 89,7%,  2019 году - 89,8%), качество – 67%  (в 2022 году – 56,4%,  2019 году -  47%), средний тестовый 
балл –13 (в 2022 году – 12,  2019 году – 11), средняя отметка – 3,9 (в  2022 году – 3,6, 2019 году – 3,5).

Экзамены по выбору сдавали выпускники, которые желают продолжить обучение в учреждениях высшего и среднего профессио-
нального образования.
 Самый востребованный из предметов по выбору в 2023 году  - обществознание, его – выбрали 26 участников ГИА  и  физика – 19 
человек.   Биологию выбрали  8 выпускников, историю – 7 обучающихся, химия и литература – 4, информатика – 3 человека, гео-
графия и английский язык - 2. 
По сравнению с 2022 годом произошло увеличение уровня освоения программ по информатике, истории, математике, но снизился 
уровень усвоения программ по  физике, химии, биологии, обществознанию, остается стабильным результат по литературе, русско-
му языку, географии, иностранному языку. Не преодолели минимальный порог экзаменов по выбору 12 человек. 
В 2023 году не получили аттестат о среднем общем образовании в основной период 5 человек – 6,7% (в 2022 году – 7,9%, 2021 году 
– 5,75%, 2019 году - 7,4%) (МОУ «Будаговская СОШ» - 3, МОУ «Едогонская СОШ» - 1, МОУ «Котикская СОШ» - 1). Этим выпуск-
никам предоставлено право пересдать математику в дополнительный сентябрьский период.
В дополнительный период принял участие 1 человек (успешно сдал).
Таким образом, по результатам проведения ГИА-11 из 72 выпускников общеобразовательных организаций Тулунского района полу-
чили аттестат о среднем общем образовании 68 человек – 94,4% (в 2022 году – 92,06%). 
Выпускники 11 классов общеобразовательных организаций Тулунского муниципального района поступили в высшие учебные за-
ведения - 35 (52%), в учреждения среднего профессионального образования 30 чел. (44%), 2 чел. (3%) проходят срочную службу в 
рядах Российской армии, 1 чел. (1%) трудоустроен.  
Не получили аттестат о среднем общем образовании – 4 человека (5,5%), все поступили в учреждения СПО Иркутской области по 
аттестатам об основном общем образовании.
Награждён золотой медалью «За особые успехи в учении» 1 выпускник (МОУ «Котикская СОШ»). 

В 2023 году в период проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования было выяв-
лено 2 нарушения п. 65 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512 (наличие справочных материалов). В 
отношении выпускника МОУ «Писаревская СОШ» (химия) и выпускницы прошлых лет МОУ «Бадарская СОШ» (обществознание) 
было возбуждено производство по делу об административном правонарушении по факту выявленных нарушений законодательства 
Российской Федерации об образовании. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 4 статьи 19.30 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ).
Анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных учреждений Тулунского муници-
пального района в 2023 году рассмотрен на заседаниях районного методического совета, районных предметных методических объ-
единениях, совещаниях директоров муниципальных общеобразовательных учреждений.

В целях качественной подготовки к государственной итоговой аттестации в 2023/2024 учебном году рекомендовано:
Руководителям образовательных организаций: 
 по результатам анализа ГИА образовательной организации внести изменения в программы повышения качества образова-
ния, обеспечить их выполнение;
 обеспечить повышение квалификации педагогических работников в соответствии с профессиональными дефицитами;
 продолжить реализацию мероприятий направленных на повышение учебной мотивации обучающихся; 
 продолжить контроль в 9 и 11 классах администрацией общеобразовательной организации, с целью оказания своевремен-
ной помощи обучающимся, которые показывают низкие результаты.
Учителям-предметникам   в  педагогической  деятельности:
 продолжать планомерную и системную работу по подготовке обучающихся к ГИА (ведение индивидуальных образова-
тельных маршрутов выпускников, карт учета данных внутришкольного мониторинга, участие в проектах, связанных с ОГЭ и ЕГЭ, 
проведение и подробный анализ диагностических работ);
 расширить возможности использования цифровых образовательных ресурсов;
 использовать аналитические и методические материалы сайтов ФИПИ, ГАУ ИО ЦОПМКиМКО. 
 создавать положительное эмоциональное поле взаимоотношений  "учитель   -  ученик",  "учитель   -   учитель",  "ученик - 
ученик"; 
 осуществлять взаимодействие между семьёй и школой с целью организации совместных действий для решения успешно-
сти обучения и социализации личности.
Муниципальной методической службе:
 - по результатам  анализа государственной итоговой аттестации обеспечить оказание адресной методической помощи пе-
дагогическим работникам и административным командам; 
 - транслировать опыт педагогов района, добившихся высоких результатов ГИА, на уровне территориальных и районных 
методических объединений учителей-предметников.

Председатель комитета по образованию –
заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                                                Т. Ю. Маркатюк

Иркутская область 
Муниципальное образование

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry
№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 7Информационный бюллетень

 «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района

    восьмого  созыва
РЕШЕНИЕ

31   октября   2023 г.                                                                      № 22
                                                           

г. Тулун

Об использовании бюджетных средств  перечня 
мероприятий проектов народных инициатив в 2023 году
 учреждениями Тулунского муниципального района  

Заслушав информацию председателя комитета по образованию - заведующего муниципальным казённым учреждением «Центр 
методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» Маркатюк Т.Ю., 
председателя комитета по Культуре, молодежной политике и спорту Желтобрюх С.А. «Об использовании бюджетных средств пе-
речня мероприятий проектов народных инициатив в 2023 году учреждениями Тулунского муниципального района», руководствуясь 

ст.27, ст.44 Устава муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
Информацию председателя комитета по образованию - заведующего муниципальным казённым учреждением «Центр методическо-
го и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» Маркатюк Т.Ю. «Об исполь-
зовании бюджетных средств перечня мероприятий проектов народных инициатив в 2023 году учреждениями Тулунского муници-
пального района» принять к сведению.

Председатель Думы 
Тулунского муниципального района                                           М.С.Шавель                             

Приложение к решению Думы 
Тулунского муниципального района

                                 от   31.10.2023г. № 22        
 

Об использовании бюджетных средств перечня мероприятий проектов народных инициатив в 2023 году учреждениями Ту-
лунского муниципального района»

         В соответствии с Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», средства субсидии, распределенной бюджету муниципального образования «Тулунский 
район» на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2023 году в размере 9 833 978,5 руб., в том числе за 
счет средств субсидии из областного бюджета 9 145 600,0 руб. и средств местного бюджета 688 378,5 руб. были направлены на: 
 
- капитальный ремонт кровли здания муниципального дошкольного образовательного  учреждения  детский сад «Солнышко», рас-
положенный по адресу: Иркутская обл., Тулунский район, д. Афанасьева, ул. Ленина, 3А в сумме 2 349 000,0 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 2 184 570,0 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 164 430,0 руб.;
В результате электронного аукциона заключен муниципальный контракт с подрядчиком ИП Говорин А.В., работы выполнены в 
полном объеме. 

- капитальный ремонт кровли здания муниципального дошкольного образовательного  учреждения детский сад  "Ромашка" распо-
ложенный по адресу: Иркутская обл., Тулунский район, с. Мугун, ул. Ленина,61 в сумме 1 744 551,0 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 1 622 432,42 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 122 118,58 руб.;
 В результате электронного аукциона заключен муниципальный контракт с подрядчиком ИП Макавеева А.В., работы вы-
полнены в полном объеме.
         - текущий ремонт  спортзала муниципального общеобразовательного учреждения "Алгатуйская СОШ" Тулунского муници-
пального района в сумме 499 654,0 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 464 678,22 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 34 975,78 руб.;
 Заключен муниципальный контракт с подрядчиком ООО «Партнер»,  работы выполнены в полном объеме (изначально 
объявлялся аукцион, но заявок не поступило и аукцион признан не состоявшимся). 
        - организацию оснащения пищеблоков и школьных столовых образовательных учреждений Тулунского муниципального рай-
она технологическим и холодильным оборудованием, мебелью, рециркуляторными лампами (МОУ "Афанасьевская СОШ", МОУ 
"Писаревская СОШ", МОУ "Октябрьская ООШ", МОУ "Усть-Кульская ООШ", МОУ "Школа №10", МОУ "Сибиряковская ООШ", 
МОУ "Нижне-Бурбукская ООШ", МОУ "Изегольская ООШ", МОУ "Шубинская НОШ", МОУ "Икейская СОШ", МОУ "Шерагуль-
ская ООШ", МОУ "Алгатуйская СОШ", МОУ "Булюшкинская СОШ", МОУ "Котикская СОШ", МОУ "Умыганская СОШ", МОУ 
"Едогонская СОШ" МДОУ "Колосок", МДОУ "Алгатуйский д/сад", МДОУ "Уголек", МДОУ "Радуга", МДОУ "Аистенок", МДОУ 
"Журавлик", МДОУ "Чебурашка", МДОУ "Тополек", МДОУ "Земляничка", МДОУ "Теремок", МДОУ "Солнышко", МДОУ "Коло-
кольчик"), контракты заключались с единственным поставщиком, в сумме 2 512 773,50 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 2 336 879,36 руб.;
• за счет средств местного бюджета –  175 894,14 руб.;
Исполнение по данному мероприятию по состоянию на 31.10.2023 года составило 1 390 000,00 руб. (55%), остаток средств в сумме 
1 122 773,50  руб. будет использован до конца ноября 2023 года при открытии финансирования из областного бюджета и посту-
плении товаров от поставщиков. Средства в сумме 1 122 773,50 руб. были дополнительно перераспределены Решением Думы от 
26.09.2023г. в связи со сложившейся экономией по проведенным аукционам. 

          - приобретение и установка уличных детских и спортивных площадок, теневых навесов в дошкольных образовательных уч

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района8  

Информационный бюллетень

реждениях Тулунского муниципального района  (МДОУ "Колокольчик") в сумме 568 000,0 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 528 240,0 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 39 760,0 руб.;
В результате электронного аукциона заключен муниципальный контракт с подрядчиком ООО «Спорт-Контур», работы выполнены 
в полном объеме. 

        - организацию оснащения образовательных учреждений Тулунского муниципального района мебелью и оргтехникой (МОУ 
"Азейская СОШ", МОУ "Алгатуйская СОШ", МОУ "Гуранская СОШ", МОУ "Мугунская СОШ"), единственный поставщик, в сум-
ме 750 000,0 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 697 500,0 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 52 500,0 руб.;

      - организацию оснащения образовательных учреждений Тулунского муниципального района спортивным инвентарем (МОУ 
"Икейская СОШ", МОУ "Шерагульская СОШ", МОУ "Бурхунская СОШ"), единственный поставщик, в сумме 300 000,0 руб., в том 
числе:
• за счет средств областного бюджета – 279 000,0 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 21 000,0 руб.

В рамках проекта «Народные инициативы» в течение 2023 года получили финансирование 3 учреждения, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского 
муниципального района. 
Общая сумма финансирования составила 1110,0 тысяч рублей, в том числе 1032,3 тысяч рублей – средства областного бюджета, 77,7  
тысяч рублей – средства бюджета муниципального образования «Тулунский район».
Профинансированы мероприятия по укреплению материально-технической базы МКОУ ДО «Спортивная школа» Тулунского му-
ниципального района, МКОУ ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул, МКУК «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей».
Объем финансирования мероприятия «Приобретение для МКУ «СШ» Тулунского муниципального района спортивного оборудова-
ния, лыжных костюмов, бензинового электрогенератора, ручных металлоискателей и тренажера – манекена для отработки приемов 
сердечно-легочной реанимации» составил 360,0 тысяч рублей, в том числе 334,8 тысяч рублей – средства областного бюджета, 25,2 
тысяч рублей – средства местного бюджета. Был заключен договор на поставку товаров с ООО «Адреналин» (г. Иркутск), приоб-
ретены: спортивное оборудование, лыжные костюмы, бензиновый электрогенератор, ручной металлоискатель, тренажер – манекен 
для отработки приемов сердечно-легочной реанимации.
Объем финансирования мероприятия «Организация оснащения МКОУ ДО «ДШИ» с. Шерагул Тулунского муниципального района 
музыкальными инструментами для осуществления деятельности учреждения» составил 325,0 тысяч рублей, в том числе 302,25 
тысяч рублей – средства областного бюджета, 22,75 тысяч рублей – средства местного бюджета. Был заключен договор с ООО «Сиб-
МузТорг» и приобретён инструмент аккордеон «Юпитер» -2-хголосный на сумму 307,0 тыс. руб., а так же заключен договор с ООО 
«Скерцо» на приобретение 2-х портативных складных электрических пианино на сумму 18,0 тыс. руб.  
Объем финансирования мероприятия «Организация оснащения МКУК «МДК «Прометей» Тулунского муниципального района му-
зыкальным оборудованием» составил 200,0 тысяч рублей. В том числе 186,0 тысяч рублей из средств областного бюджета, 14,0 
тысяч рублей – средства местного бюджета. В июне 2023 года заключен договор с ООО «СибМузТорг» (г. Иркутск), приобретены 2 
пассивные мониторные акустические системы JBL JRX215.
Объем финансирования мероприятия «Организация оснащения МКУК «МДК «Прометей» Тулунского муниципального района тка-
нью для пошива костюмов (пошив собственными силами)» составил 125,0 тысяч рублей, в том числе 116,25 тысяч рублей – сред-
ства областного бюджета, 8,75 тасяч рублей – средства местного бюджета. Заключен договор с ИП «Ободовская Е. А.» (г. Иркутск), 
приобретена ткань «Габардин» в ассортименте – 100 м., ткань «Креп-сатин» в ассортименте – 100 м., ткань подкладочная капрон в 
ассортименте – 100 м.
Объем финансирования мероприятия «Организация оснащения обувью творческих коллективов МКУК «МДК «Прометей» Тулун-
ского муниципального района» составил 100,0 тысяч рублей, в том числе 93,0 тысяч рублей – средства областного бюджета, 7,0 
тысяч рублей – средства местного бюджета. Заключен договор с ООО «Амулет» (г. Иркутск), приобретены сапоги мужские «Народ-
ные» – 2 пары и туфли женские «Сценические» - 17 пар.
Средства освоены в полном объеме, мероприятия исполнены. 

Мероприятия перечня проектов народных инициатив на 2023 год
Тулунский муниципальный район

№ 
п/п Наименование мероприятия Общий объем 

финансирования, руб.

В  том числе за счет средств:

областного 
бюджета, руб.

местного бюджета, 
руб.

 Муниципальный район 9 833 978.50 9 145 600.00 688 378.50

1
Капитальный ремонт кровли здания 
МДОУ «Солнышко» расположенный 
по адресу: Иркутская обл., Тулунский 
район,д. Афанасьева, ул. Ленина, 3А

2 349 000.00 2 184 570.00 164 430.00

2
Капитальный ремонт кровли здания 
МДОУ «Ромашка» расположенный 
по адресу: Иркутская обл., Тулунский 
район,с. Мугун, ул. Ленина,61

1 744 551.00 1 622 432.42 122 118.58

3 Текущий ремонт  спортзала МОУ 
«Алгатуйская СОШ» Тулунского 
муниципального района

499 654.00 464 678.22 34 975.78

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 9Информационный бюллетень

4

Организация оснащения 
пищеблоков и школьных столовых 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального района 
технологическим и холодильным 
оборудованием, мебелью, 
рециркуляторными лампами 
(МОУ «Афанасьевская СОШ», 
МОУ «Писаревская СОШ», МОУ 
«Октябрьская ООШ», МОУ «Усть-
Кульская ООШ», МОУ «Школа 
№10», МОУ «Сибиряковская ООШ», 
МОУ «Нижне-Бурбукская ООШ», 
МОУ «Изегольская ООШ», МОУ 
«Шубинская НОШ», МОУ «Икейская 
СОШ», МОУ «Шерагульская 
ООШ», МОУ «Алгатуйская 
СОШ», МОУ «Булюшкинская 
СОШ», МОУ «Котикская СОШ», 
МОУ «Умыганская СОШ», МОУ 
«Едогонская СОШ»,  МДОУ «Ко-
лосок», МДОУ «Алгатуйский д/сад», 
МДОУ «Уголек», МДОУ «Радуга», 
МДОУ «Аистенок», МДОУ «Журав-
лик», МДОУ «Чебурашка», МДОУ «То-
полек», МДОУ «Земляничка», МДОУ 
«Теремок», МДОУ «Солнышко», 
МДОУ «Колокольчик»)

2 512 773.50 2 336 879.36 175 894.14

5

Приобретение и установка уличных 
детских и спортивных площадок, 
теневых навесов в дошкольных 
образовательных учреждениях 
Тулунского муниципального района                                                                       
(МДОУ «Колокольчик»)

568 000.00 528 240.00 39 760.00

6

Организация оснащения 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального района 
мебелью и оргтехникой (МОУ 
«Азейская СОШ», МОУ «Алгатуйская 
СОШ», МОУ «Гуранская СОШ», МОУ 
«Мугунская СОШ»)

750 000.00 697 500.00 52 500.00

7

Организация оснащения 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального района 
спортивным инвентарем (МОУ 
«Икейская СОШ», МОУ «Шерагульская 
СОШ», МОУ «Бурхунская СОШ»)

300 000.00 279 000.00 21 000.00

8

Организация оснащения МКОУ 
ДО «ДШИ» с. Шерагул Тулунского 
муниципального района музыкальными 
инструментами  для осуществления 
деятельности учреждения

325 000.00 302 250.00 22 750.00

9
Организация оснащения МКУК 
«МДК» «Прометей» Тулунского 
муниципального района звуковым  
оборудованием

200 000.00 186 000.00 14 000.00

10
Организация оснащения МКУК «МДК» 
Прометей» Тулунского муниципального 
района тканью для пошива  костюмов 
(пошив собственными силами)

125 000.00 116 250.00 8 750.00

11
Организация оснащения  обувью 
творческие коллективы МКУК «МДК» 
Прометей» Тулунского муниципального 
района

100 000.00 93 000.00 7 000.00

12

Приобретение  для МКУ «СШ» 
Тулунского муниципального  
района спортивного оборудования, 
лыжных костюмов, бензинового 
электрогенератора, ручных 
металлоискателей и тренажера-манекена  
для отработки приемов сердечно-
легочной реанимации

360 000.00 334 800.00 25 200.00

 ИТОГО: 9 833 978.50 9 145 600.00 688 378.50

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



10 Тулунского района
ВЕСТНИК

Информационный бюллетень

ОФИЦИАЛЬНО
Информация о использовании средств народных инициатив за 2019-2023 годы по образовательным учреждениям Тулунско-

го муниципального района
Мероприятие 2019 2020 2021 2022 2023 Всего Учреждения

Капитальный ремонт (частичная 
замена оконных блоков) в 
здании 

 2789,56 434,20 3785,50  7009,26 Афанасьевская СОШ, Шерагульская СОШ, Бадарская СОШ 
(2022г.); МОУ «Писаревская СОШ» (2020 - 2021г.г.), Умыганская 
ООШ  (2020г.)

Капитальный ремонт кровли 
здания 

  1900,00  4093,55 5993,55 МОУ «Школа №10»(2021г.); МДОУ «Ромашка» -1 744,6 т.р., 
МДОУ «Солнышко» - 2 349,0 т.р. (2023г.)

Капитальный ремонт 
пищеблока

1276,10     1276,10 МОУ «Мугунская СОШ» (2019г.)

Текущий ремонт спортзала 
МОУ «Алгатуйская СОШ»

    499,65 499,65 МОУ «Алгатуйская СОШ» (2023 г.)

Приобретение мебели, мягкого 
инвентаря для открытия летнего 
лагеря МОУ «Алгатуйская 
СОШ»

430,00     430,00 МОУ «Алгатуйская СОШ» (2019г.)

Приобретение орг.техники в 
компьютерный класс

1934,60     1934,60 Шерагульская ООШ, Азейская СОШ, Едогонская, Булюшкинская. 
Уйгатская , Усть-Кульская, Изегольская, Утайская, Икейская 
СОШ (2019г.)

Организация оснащения орг.
техникой и мебелью для 
комнаты детских инициатив

    750,00 750,00 МОУ «Азейская СОШ», МОУ «Алгатуйская СОШ», МОУ 
«Гуранская СОШ», МОУ «Мугунская СОШ» (2023г.)

Приобретение спортинвентаря     300,00 300,00 МОУ «Икейская СОШ», МОУ «Шерагульская СОШ», МОУ 
«Бурхунская СОШ» (2023г.)

Организация оснащения 
дошкольных образовательных 
учреждений и дошкольных 
групп общеобразовательных 
учреждений Тулунского 
муниципального района 
мягким инвентарем.

 1013,65 1016,00 1200,00  3229,65 Гномик, Журавлик, Колобок, Радуга, Ручеек, Снежинка, 
Солнышко, Теремок, Тополек, Уголек, Азейская СОШ, Усть-
Кульская ООШ, Шерагульская ООШ (2020г.) Колокольчик, 
Родничок, Колосок, Шубинская НОШ, Ромашка, Незабудка 
(2021г.); Капелька, Незабудка, Радуга, Чебурашка, Булюшкинская 
СОШ, Изегольская ООШ, Ишидейская ООШ, Октябрьская ООШ, 
Сибиряковская ООШ, Умыганская ООШ, Земляничка (2022г.)

Организация оснащения 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального 
района технологическим и 
холодильным оборудованием, 
мебелью для пищеблоков, 
рециркуляторными лампами.

 162,00 699,60 2659,00 2512,77 6033,37 Изегольская ООШ, Перфиловская СОШ» (2020г.) Алгатуйская 
СОШ, Перфиловская СОШ, Шубинская НОШ, Икейская СОШ, 
Булюшкинская СОШ, Шерагульская СОШ, Утайская ООШ, 
Едогонская СОШ, Владимировская СОШ, Гадалейская СОШ, 
Котикская СОШ (2021г.); Гномик, Капелька, Колобок, Коло-
кольчик, Незабудка, Родничок, Ромашка, Ручеек, Снежинка, 
Солнышко, Теремок, Азейская СОШ, Алгатуйская, Бадарская, 
Будаговская, Булюшкинская, Бурхунская, Владимировская, 
Гадалейская, Едогонская, Ишидейская, Котикская, Мугунская, 
Н-Бурбукская, Перфиловская, Сибиряковская, Умыганская, 
Утайская, Шерагульская ООШ, Шерагульская СОШ (2022г.); 
МОУ «Афанасьевская СОШ», МОУ «Писаревская СОШ», 
МОУ «Октябрьская ООШ», МОУ «Усть-Кульская ООШ», 
МОУ «Школа №10», МОУ «Сибиряковская ООШ», МОУ 
«Нижне-Бурбукская ООШ», МОУ «Изегольская ООШ», 
МОУ «Шубинская НОШ», МОУ «Икейская СОШ», МОУ 
«Шерагульская ООШ», МОУ «Алгатуйская СОШ», МОУ 
«Булюшкинская СОШ», МОУ «Котикская СОШ», МОУ 
«Умыганская СОШ», МОУ «Едогонская СОШ»,  МДОУ 
«Колосок», МДОУ «Алгатуйский д/сад», МДОУ «Уголек», МДОУ 
«Радуга», МДОУ «Аистенок», МДОУ «Журавлик», МДОУ «Чебу-
рашка», МДОУ «Тополек», МДОУ «Земляничка», МДОУ «Тере-
мок», МДОУ «Солнышко», МДОУ «Колокольчик» (2023 г.)

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района

Информационный бюллетень 11
Приобретение и установка 
уличных детских и 
спортивных площадок, 
теневых навесов в дошкольных 
образовательных учреждениях 
Тулунского муниципального 
района

1500,00 946,83 799,20 1601,70 568,00 5415,73 Алгатуйский д/с, Родничок, Ручеек, Теремок  (2019г.
)                                                            Колосок, Земляничка (2020 г.)                                                 
Чебурашка, Шубинская НОШ (2021г.);                           Ромашка, 
Журавлик, Уголек (2022г.); «Колокольчик» (2023г.)

Всего 5140,70 4912,04 4849,00 9246,20 8723,97 32871,91  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»

Д У М А
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ
31 октября 2023 г.                                                  № 23

  
   г. Тулун

    
О деятельности муниципального
казенного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Детская школа
искусств» с. Шерагул

Заслушав информацию директора муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Дет-
ская школа искусств» с. Шерагул И. П. Пономаревой о деятельности муниципального казенного образовательного учреждения до-
полнительного образования «Детская школа искусств», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», 
Дума Тулунского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Информацию директора муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств» с. Шерагул И. П. Пономаревой о деятельности муниципального казенного образовательного учреждения дополнительно-
го образования «Детская школа искусств» с. Шерагул принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Тулунского муниципального района                                           М. С. Шавель

Приложение 
к решению Думы Тулунского 

муниципального района
от 31 октября  2023 года № 23
Информация о деятельности 

муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств» с. Шерагул

Краткая историческая справка
С 1979 года в селе Шерагул осуществляла свою деятельность Детская художественная школа, в 1981 году была открыта Детская 
музыкальная школа. В 2013 году, в целях оптимизации расходования бюджетных средств, для повышения эффективности деятель-
ности образовательного учреждения дополнительного образования, было принято решение объединить две школы в одно учрежде-
ние. 30 декабря 2013 года, путем реорганизации в форме слияния, было создано МКОУ ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул. 
Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава и Лицензии на осуществление образовательной деятельности, 
выданной 14 марта 2016 года Службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области. 
      
Финансово-экономическое обеспечение деятельности
Финансирование деятельности учреждения осуществляется в рамках подпрограммы 3 «Развитие системы дополнительного обра-
зования в сфере культуры в Тулунском районе»  на 2021-2025 годы муниципальной программы «Развитие культуры в Тулунском 
районе» на 2021 – 2025 годы.
Объем финансовых средств для обеспечения деятельности учреждения в 2022 году составил 12500,2 тыс. рублей, в 2023 году – 
8127,9 тыс. рублей. Финансирование учреждения в 2024 году запланировано в объеме 6490,9 тыс. рублей. 

Материально-техническая база учреждения
Учреждение осуществляет свою деятельность в 2 зданиях общей площадью 323,6 кв. м. Здания одноэтажные, брусовые. В здании 
художественного отделения отопление централизованное, от котельной МДОУ детский сад «Колокольчик». В здании музыкального 

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района12   

Информационный бюллетень

отделения функционирует котельная на твердом топливе. Занятия проходят в кабинетах и классах, а групповые занятия коллективов 
музыкального отделения - в концертом зале.  Здания школы оборудованы санкомнатами, горячей и холодной водой, пандусами и 
поручнями для лиц с ограниченными возможностями в соответствии с требованиями.
Прилегающая к учреждению площадь облагорожена, установлено новое ограждение. В 2014 году, в результате участия в программе 
«Устойчивое развитие сельских территорий Тулунского муниципального района» на 2014-2020 годы по проекту «Аллея творчества» 
получено финансирование из средств областного бюджета в сумме 468,0 тыс. рублей. На  территории музыкального отделения 
смонтирована площадка для отдыха, установлены  беседки, качели, лавочки, игровой комплекс для детей, выложены тротуарные 
дорожки, на территории художественного отделения, установлена качели, лавочки и выложены тротуарные. В 2018 году, в ходе 
проведения районного фестиваля детского и юношеского творчества «К вершине творчества» на территории художественного отде-
ления установлен кованный арт-объект – Дерево творчества.
Учреждение укомплектовано музыкальной и методической литературой, фонд музыкальных инструментов составляет 38 единиц. В 
том числе – 11 баянов, 10 аккордеонов, 1 рояль, 4 фортепиано, 5 гитар, 2 домры, 4 балалайки. Художественное отделение укомплек-
товано 5 гончарными кругами, 1 муфельной печью для обжига. Имеется 20 мольбертов,  1 раскатчик для глины, гипсовые модели, 2 
набора муляжей (фрукты, овощи).   В фотоотделении в наличии 4 ноутбука и 1 цифровой фотоаппарат. 
Для коллективов школы пошиты 4 комплекта костюмов, два из них в   2023 году - для ансамбля народных инструментов «Балагуры» 
и сводный академический хор, на общую сумму 160,0 тыс. рублей. 
В 2020 году МКОУ ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул вошла в число участников Государственной программы Иркутской об-
ласти «Развитие культуры» на 2019 - 2024 годы, получила финансирование на капитальный ремонт в размере   6520,05 тыс. рублей., 
в том числе 5895,3 тыс. руб. средств областного бюджета. Произведена замена кровли, обшивка здания художественного отделения, 
заливка пандуса и крыльца, установка снегозадержателей, ремонт котельной, внутренняя обшивка стен, замена половых балок, 
укладка плитки, замена сантехники, замена отопления, замена дверных и оконных блоков, покраска, побелка,  укладка линолеума, 
произведены мероприятия по обеспечению доступности учреждения для лиц с ограниченными возможностями здоровья. 
В 2022 году, в результате конкурсного отбора, учреждение стало участником регионального проекта «Культурная среда». В рамках 
Государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019-2024 годы, приобретено специализированное учеб-
ное оборудование и музыкальные инструменты на сумму 5868,3 тыс. руб. В том числе 5239,2 тыс. руб. из федерального бюджета, 
218,3 тыс. руб. из средств областного бюджета, 410,8 тыс. руб. – софинансирование из средств местного бюджета. Приобретены 
рояль, фортепиано, 2 пятирядных баяна, комплект народных инструментов, ударная установка, звуковое оборудование, ноутбуки, 
интерактивные доски, учебная литература, мольберты, стеллаж для сушки рисунков, мебель.
       В 2023 году учреждение вошло в число победителей областного отбора на получение субсидии. В  2024 году школа получит 
субсидию из средств областного бюджета в сумме 600,0 тыс. рублей на укрепление материально-технической базы детских школ 
искусств, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным предпрофессиональным программам в области изо-
бразительного искусства.
       В 2023 году по проекту «Народные инициативы» были выделены средства в сумме 325,0 тыс. рублей. Приобретены аккордеон 
на сумму 307,00 тыс. рублей и электрическое пианино стоимостью 18,00 тыс. рублей.  

Кадровый состав учреждения
Штатное расписание учреждения – 9 единиц. Фактически работают директор и 10 преподавателей. Все преподаватели имеют сред-
нее и высшее профильное образование. В том числе  1  преподаватель с высшей квалификационной категорией,  3 преподавателям 
присвоена 1 квалификационная категория. Преподаватели учреждения являются лауреатами и дипломантами конкурсов: областного 
конкурса Педагогического мастерства, региональных конкурсов декоративно-прикладного искусства «Золотое дерево», «Мы раз-
ные. Мы вместе», «Саянская матрешка», «Карусель ремесел», открытого районного фестиваля мастеров декоративно-прикладного 
искусства «Живые ремесла». 

Образовательная деятельность
С каждым годом растет число выпускников школы. В 2021 году 5 учащихся получили свидетельство об окончании школы, в 2022 их 
стало 6, в 2023 школу окончили 14 обучающихся.
В МКОУ ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул на 1 сентября 2023 года обучается 116 учащихся. В период 2021 – 2023 годов 
открыты 3 отделения: на базе МКУК «Центр ремесел с. Гуран» по направлению «Живопись» обучается 16 учащихся по предпро-
фессиональным программам 5 и 8 летнего уровня. В селе Гадалей, на базе МОУ «Гадалейской СОШ», проходят занятия по обще-
развивающей программе «Художественная фотография» -  единственное подобное отделение в области. На отделении 9 учащихся, 
срок обучения 3 года. Также в с. Гадалей   ведется обучение по предпрофессиональной программе «Декоративно-прикладного 
творчества» сроком обучения 5 лет - 13 обучающихся. В селе Азей, на базе МОУ «Азейской СОШ»,  по предпрофессиональной про-
грамме - 7 обучающихся сроком обучения 5 лет. В селе Шерагул обучаются по предпрофессиональным программам «Фортепиано, 
народные инструменты» 31 учащийся, по предпрофессиональным программам «Декоративно - прикладное творчество» (лозоплете-
ние, керамика) 30 учащихся и 10 по общеразвивающим «Изобразительное искусство».
 В школе действуют два коллектива: ансамбль народных инструментов «Балагуры» и сводный академический хор, являющиеся 
участниками районных и поселенческих мероприятий. Школа проводит ежегодные концерты и выставки, посвященные Дню му-
зыки, Дню матери, Новогодним и Рождественским праздникам, 8 марта, Дни открытых дверей для воспитанников детских садов 
«Сказка» и «Колокольчик»,  отчетный концерт-выставку, выпускной. Учащиеся школы принимают участие в проходящих на базе 
МКУК «Культурно-досуговый центр с. Шерагул» праздничных мероприятиях, организуют выставки и мастер-классы.  
Наши учащиеся являются постоянными участниками очных областных конкурсов, международного конкурса «Славное море», ре-
гиональных конкурсах «Дельфийские игры», «Бременские музыканты». Учащиеся школы неоднократно становились лауреатами и 
дипломантами конкурса юных исполнителей на фортепиано (г. Нижнеудинск), конкурса исполнителей на народных инструментах 
(г. Саянск), межмуниципальных конкурсов «Юный музыкант», «Жили-были» (г. Тулун),  районного фестиваля «Живые ремесла». 
         Летом лучшие учащиеся музыкального отделения приняли участие в творческой смене «Сибирский наигрыш», принимали 
участие в мастер-классе Народного артиста России Дмитрия Маликова. 
  В 2023 году 2 выпускника школы стали студентами профильных учебных заведений. Сероштан Мария, выпускница музыкального 
отделения, поступила в Братское музыкальное училище, по классу народных инструментов (гитара). Шклярова Арина, выпускница 
художественного отделения, поступила в Иркутский филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреж-
дения высшего образования "Всероссийский государственный университет кинематографии имени С.А. Герасимова", по специаль-
ности «Анимация и анимационное кино».
Учреждение динамично развивается. Обновляется и укрепляется материально-техническая база, омолаживается и становится более 
профессиональным состав педагогических кадров. Преподавать и обучаться в нашей школе становится все более престижным, что 
позитивно сказывается на числе обучающихся и количестве выпускников школы. МКОУ ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул 
входит в число лучших сельских учреждений дополнительного образования Иркутской области.

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 13Информационный бюллетень

Иркутская область
Муниципальное образование 
 «Т у л у н с к и й   р а й о н »

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

31 октября 2023г.                                                                                                  № 24
        г. Тулун

О назначении публичных слушаний по проекту 
решения Думы  Тулунского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Тулунский район»

 
С целью информирования, выявления мнения общественности и подготовки предложений и рекомендаций к проекту решения Думы 
Тулунского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский рай-
он»», в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 10 Устава муниципального образования «Тулунский район», руководствуясь  Поло-
жением о публичных слушаниях в  муниципальном образовании  «Тулунский район», утвержденного решением Думы Тулунского 
муниципального района №37 от 26.02.2019г., Дума Тулунского муниципального района

                                                 
Р Е Ш И Л А:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Тулунского муниципального района «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования  «Тулунский район»   14  ноября  2023г. в 11.00 часов в администрации  Тулун-
ского муниципального района по адресу: Иркутская область, г. Тулун,  ул. Ленина, 75,  актовый зал,  2 этаж.
2. Определить тему публичных слушаний: «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ту-
лунский район».  
3. Инициатором проведения публичных слушаний определить Думу Тулунского муниципального района.
4.  Создать временную рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
Шавель М.С. – председатель Думы Тулунского муниципального района;
Горбунов П.Г. – депутат Думы Тулунского муниципального района, член комиссии по Уставу муниципального образования, манда-
там, регламенту и депутатской этике Думы Тулунского муниципального района;
Никитина Е.А. –  начальник организационно-правового отдела аппарата  Думы Тулунского муниципального района.
5. Установить порядок учета предложений по проекту решения Думы Тулунского муниципального района «О внесении из-
менений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский район» (далее – проект Устава):
1) предложения по проекту Устава принимаются со дня опубликования проекта Устава в информационном бюллетене «Вест-
ник Тулунского района» по 13 ноября 2023 года включительно;
2) предложения по проекту Устава представляются в Думу Тулунского муниципального района в письменном виде с указанием:
- предложения по изменению текста проекта Устава, обоснования предлагаемых изменений;
-  фамилии, имени, отчества гражданина, года его рождения, адреса места жительства, личной подписи и даты;
3) предложения по проекту Устава принимаются в Думе Тулунского муниципального района по адресу: ул. Ленина, 75, кабинет № 
9 с 08-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 час. (кроме субботы и воскресенья).
4) предложения по проекту Устава, поступившие до дня проведения публичных слушаний, рассматриваются на публичных слуша-
ниях 14 ноября 2023 года;
5) предложения по проекту Устава, заявленные в ходе публичных слушаний, включаются в протокол публичных слушаний.
6. Установить следующий порядок участия в обсуждении проекта Устава:
1) участие в публичных слушаниях 14 ноября 2023 года в 11.00 часов в актовом зале администрации Тулунского муниципаль-
ного района (2 этаж);
2) участие в заседании Думы Тулунского муниципального района при рассмотрении проекта решения Думы Тулунского му-
ниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский район».
7. Администрации Тулунского муниципального района опубликовать настоящее решение и проект решения Думы Тулун-
ского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский район»  в 
информационном бюллетене «Вестник Тулунского района», аппарату Думы  разместить на официальном сайте администрации 
Тулунского муниципального района в разделе «Дума Тулунского муниципального района».
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                          М.С.Шавель

проект

Иркутская область 
Муниципальное образование

«Тулунский район»

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района14   

Информационный бюллетень

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва
                                                                                           

РЕШЕНИЕ

 «____» ________________г.                      № ____
   г.Тулун

 О внесении изменений и дополнений в 
 Устав муниципального образования 
 «Тулунский  район»

              
  В целях приведения Устава муниципального образования «Тулунский  район»  в соответствие с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в  Ро ссий-
ской  Федерации», руководствуясь статьями 27, 44, 74 Устава  муниципального  образования «Тулунский район», Дума Тулун-
ского  муниципального района 

РЕШИЛА:
1.Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального  образования «Тулунский район» (в редакции решения 
Думы Тулунского  муниципального района от 05.06.2023 года № 418).
  2.Поручить мэру Тулунского муниципального района  Тюкову А.Ю.  обеспечить государственную реги-
страцию внесенных  изменений и  дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский  район» в  соответ-
ствии с законодательством.
  3.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене  «Вестник  Тулунского  
района» и разместить на  официальном сайте  администрации Тулунского  муниципального  района  в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»  после  государственной  регистрации.
  4. Контроль по исполнению пунктов 2, 3 настоящего решения возложить             на мэра Тулунского муници-
пального района Тюкова А.Ю.
       
Председатель Думы Тулунского
 муниципального района                                                               М.С.Шавель

Мэр Тулунского
 муниципального района                                                                А.Ю.Тюков

Приложение 
                                                                           к решению Думы Тулунского

                                                                                      муниципального района
                                                                 от «__»______________ г. № ___

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования

«Тулунский район» (далее – Устав)
(в редакции решения Думы   Тулунского муниципального района

от 05.06.2023 года № 418)

1.Абзац 2 части 2 статьи 24 изложить в следующей редакции
« Полномочия Думы начинаются со дня начала работы Думы нового созыва. Началом работы Думы нового созыва является 
день первого заседания вновь избранной Думы в правомочном составе. С момента начала работы Думы нового созыва полномочия 
Думы прежнего созыва прекращаются»;

2.Часть 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«7. Организационное, информационное, правовое, кадровое, материально-техническое обеспечение деятельности Думы муници-
пального района осуществляет аппарат Думы, структура и численность которого утверждается решением Думы муниципального 
образования. Положение об аппарате Думы утверждается решением Думы муниципального района.»;

3.Статью 19 дополнить частью 9.2. следующего содержания:
"9.2. Мэр муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным 
законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции".";

4. Статью 34.1.   дополнить частью 8.3. следующего содержания:
"8.3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 
замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Феде-
ральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных 
лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции";
5. Дополнить Главой 8.1 следующего содержания:
"Глава 8.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 15Информационный бюллетень

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Статья 73.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов 
местного значения по согласованию с органами государственной власти Иркутской области в порядке, установленном законом 
Иркутской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителя-
ми государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с 
органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 
созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с 
международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации и законами Иркутской области.

Статья 73.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении меж-
дународных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Пра-
вительством Иркутской области в порядке, определяемом Иркутской областью.
2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
подлежат опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района».

Статья 73.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправле-
ния
 Мэр муниципального района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Иркутской об-
ласти в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 73.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправ-
ления
1. Муниципальный район формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей ор-
ганов местного самоуправления муниципального района в порядке, определенном Правительством Иркутской области. В такой 
перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоу-
правления муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Мэр муниципального района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Иркутской об-
ласти перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
муниципального района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой 
перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.».

Иркутская область
Муниципальное образование 
 «Т у л у н с к и й   р а й о н»

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

      31 октября  2023г.                                                                             № 25
г. Тулун

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов муници-
пального образования «Тулунский район»

Руководствуясь статьей 31 Федерального закона от 8 ноября 2007 года              № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта», статьей 131 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года                № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», п. 4.3 Протокола совещания рабочей группы по вопросам реализации меро-
приятий исполнительных органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, необходимых для реализации Федерального закона от 31 июля 2020г. № 248-фз «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 16.06.2023г. № 60-20-792/23, ст. 27, 44 Устава 
муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района 

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов муниципального образо-
вания «Тулунский район», утвержденное решением Думы Тулунского муниципального района седьмого созыва от 30.11.2021г. № 

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района16   

Информационный бюллетень

286 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. пункт 2.9. Положения дополнить предложением «Срок проведения профилактического визита 1 рабочий день.».
1.2.  подпункт 1пункта 3.9 исключить;
1.3. п. 2.5 Положения дополнить подпунктом 3 следующего содержания: «3) профилактический визит.»;
1.4. Приложение № 1 к Положению изложить в новой редакции (прилагается).

        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном 
сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                          М.С. Шавель                                                  

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                            А.Ю. Тюков

Приложение к решению Думы 
Тулунского муниципального района

восьмого созыва
от 31 октября 2023г. № 25

«Приложение № 1
к Положению о муниципальном контроле 

в дорожном хозяйстве 
вне границ населенных пунктов 

Тулунского муниципального района

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения вне-
плановых проверок при осуществлении муниципального контроля  в дорожном хозяйстве

вне границ населенных пунктов

1. Наличие достоверной информации ОГИБДД МО МВД России «Тулунский» об увеличении количества дорожно-транспортных 
происшествий по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, связанных наличием недостатков транспортно-эксплуатаци-
онного состояния дорожной сети.
2.  Наличие достоверной информации ОГИБДД МО МВД России «Тулунский» об увеличении количества дорожно-транспортных 
происшествий по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, из-за несоблюдения требований безопасности при проведе-
нии работ по реконструкции, капитальному ремонту и ремонту дорог.»

Иркутская область
Муниципальное образование

«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

31 октября 2023г.                                                              № 26
                                          г. Тулун

О включении депутатов Думы в состав постоянной
комиссии по Уставу муниципального образования,
мандатам, регламенту и депутатской этике Думы
Тулунского муниципального района 8 созыва

 На основании письменных заявлений депутатов Думы Тулунского муниципального района 8 созыва Пралича Р.В. и Тюкова 
В.Ю., руководствуясь статьей 35 Федерального закона "Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", статьями 29, 44  Устава муниципального образования «Тулунский район», Положением о постоянных комиссиях и вре-
менных рабочих группах Думы Тулунского муниципального района, утвержденного решением Думы Тулунского муниципального 
района 26.11.2013г. №50,  Дума Тулунского муниципального района 

РЕШИЛА:

1.Вывести депутата Думы Тулунского муниципального района 8 созыва Тюкова Вячеслава Юрьевича из состава постоянной плано-
во-бюджетной комиссии Думы Тулунского муниципального района 8 созыва.
2.Включить депутата Думы Тулунского муниципального района 8 созыва Тюкова Вячеслава Юрьевича в состав постоянной комис-
сии по Уставу муниципального образования, мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Тулунского муниципального района 
8 созыва.
3.Включить депутата Думы Тулунского муниципального района 8 созыва Пралича Романа Владимировича в состав постоянной 
комиссии по Уставу муниципального образования, мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Тулунского муниципального 
района 8 созыва.

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 17Информационный бюллетень

4.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном 
сайте администрации Тулунского муниципального района.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                                  М.С.Шавель

Иркутская область
Муниципальное образование 
 «Т у л у н с к и й   р а й о н»

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

     31  октября  2023г.                                                                                  № 27
г. Тулун

Об одобрении мероприятий перечня проектов
народных инициатив на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов

       Заслушав предложения Администрации Тулунского муниципального района о включении мероприятий перечня проектов на-
родных инициатив на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов Тулунского муниципального района в соответствии со  ст. 15  Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уста-

вом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района,

РЕШИЛА:

1. Одобрить мероприятия перечня проектов народных инициатив на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов Ту-
лунского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024 года.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы 
Тулунского муниципального района                                          М.С. Шавель                    

Мэр Тулунского 
муниципального района                                                              А.Ю. Тюков

Приложение 1 
к решению Думы Тулунского 

муниципального района
                                                                                                                                                               от   31.10. 2023г. № 27

Мероприятия перечня проектов народных инициатив на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

         В соответствии с проектом Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», средства на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив бюджета 
муниципального образования «Тулунский район» в 2024 году в размере 8 262 795,70 руб., в том числе за счет средств субсидии из 
областного бюджета 7 684 400,00 руб. и средств местного бюджета 578 395,70 руб. направить на: 
- капитальный ремонт кровли здания МДОУ "Ромашка" расположенный по адресу: Иркутская обл., Тулунский район, с. Мугун, ул. 
Ленина,61 в сумме 3 053 871,00 в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 2 840 100,03 руб.;
•          за счет средств местного бюджета – 213 770,97 руб.;

- текущий  ремонт (частичная замена оконных блоков) в здании Муниципального общеобразовательного учреждения "Шубинская 
начальная  школа" в сумме 3 000 000,00 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 2 790 000,00 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 210 000,00 руб.;

- текущий  ремонт (частичная замена оконных блоков) в здании Муниципального общеобразовательного учреждения "Школа №10" 
в сумме 621 290,70 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 577 800,35 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 43 490,35 руб.;

- организация оснащения образовательных учреждений Тулунского муниципального района спортивным инвентарем (МОУ "Му

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района18   

Информационный бюллетень

гунская СОШ", МОУ "Котикская СОШ", МОУ "Перфиловская СОШ") в сумме 300 000,00 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 279 000,00 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 21 000,00 руб.;

         - приобретение спортивного инвентаря и спортивной формы  для  МКОУ ДО "Спортивная школа" Тулунского муниципального 
района в сумме 272 634,00 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 253 549,62 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 19 084,38 руб.;

- организация оснащения МКУК "МДК" "Прометей" Тулунского муниципального района световым  оборудованием  в сумме   915 
000,00 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 850 950,00 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 64 050,00 руб.;

- организация оснащения МКУК «МДК» Прометей» Тулунского муниципального района тканью для пошива сценических костю-
мов (пошив собственными силами) в сумме   100 000,00 руб., в том числе:
• за счет средств областного бюджета – 93 000,00 руб.;
• за счет средств местного бюджета – 7 000,00 руб.

На плановый период 2025 и 2026 года распределен объем средств, в соответствии с приложениями  (прилагается).

 Приложение 2
к решению Думы Тулунского 

муниципального района                                                                                                                                                                                                                                       
от  31.10.2023 г. № 27    

      
                    Мероприятия перечня проектов народных инициатив на 2024 год

                                                    Тулунский муниципальный район

№ 
п/п Наименование мероприятия Общий объем 

финансирования, руб.

В  том числе за счет средств:

областного бюджета, 
руб.

местного        
бюджета, руб.

 Муниципальный район 8 262 795.70 7 684 400.00 578 395.70

1
Капитальный ремонт кровли здания 
МДОУ «Ромашка» расположенный 
по адресу: Иркутская обл., Тулунский 
район,с. Мугун, ул. Ленина,61

3 053 871.00 2 840 100.03 213 770.97

2

Текущий  ремонт (частичная 
замена оконных блоков) в 
здании Муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Шубинская начальная  школа»

3 000 000.00 2 790 000.00 210 000.00

3

Текущий  ремонт (частичная 
замена оконных блоков) в 
здании Муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Школа №10»

621 290.70 577 800.35 43 490.35

4

Организация оснащения 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального района 
спортивным инвентарем (МОУ 
«Мугунская СОШ», МОУ «Котикская 
СОШ», МОУ «Перфиловская СОШ»)

300 000.00 279 000.00 21 000.00

5

Приобретение спортивного 
инвентаря и спортивной формы  
для  МКОУ ДО «Спортивная школа» 
Тулунского муниципального района 

272 634.00 253 549.62 19 084.38

6

Организация оснащения МКУК 
«МДК» «Прометей» Тулунского 
муниципального района световым  
оборудованием

915 000.00 850 950.00 64 050.00

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 19Информационный бюллетень

№ 
п/п Наименование мероприятия Общий объем 

финансирования, руб.

В  том числе за счет средств:

областного бюджета, 
руб.

местного        
бюджета, руб.

7

Организация оснащения МКУК 
«МДК» Прометей» Тулунского 
муниципального района тканью 
для пошива сценических костюмов 
(пошив собственными силами)

100 000.00 93 000.00 7 000.00

 ИТОГО: 8 262 795.70 7 684 400.00 578 395.70
Приложение 3

к решению Думы Тулунского 
муниципального района                                                                                                                                                                                                                                       

от   31.10.2023 г. №  27   
      

                        Мероприятия перечня проектов народных инициатив на 2025 год
                                                    Тулунский муниципальный район

№ 
п/п Наименование мероприятия Общий объем 

финансирования, руб.

В  том числе за счет средств:

областного бюджета, 
руб.

местного        
бюджета, руб.

 Муниципальный район 8 262 795.70 7 684 400.00 578 395.70

1

Текущий ремонт (частичная 
замена оконных блоков) в 
образовательных учреждениях 
Тулунского муниципального района  
МОУ «Будаговская СОШ», МДОУ 
«Родничок», МДОУ «Солнышко»

6 025 161.70  5 603 400.38  421 761.32  

2

Приобретение и установка уличных 
детских и спортивных площадок, 
теневых навесов в дошкольных 
образовательных учреждениях 
Тулунского муниципального района                                                                       
(МДОУ «Капелька»)

950 000.00  883 500.00  66 500.00  

3

Организация оснащения 
МКУК «МОМЦ» Тулунского  
муниципального района 
компьютерной и оргтехникой 
для осуществления деятельности 
учреждения

300 000.00  279 000.00  21 000.00  

4

Организация оснащения МКУК 
«МДК» Прометей» Тулунского 
муниципального района тканью 
для пошива сценических костюмов 
(пошив собственными силами)

150 000.00  139 500.00  10 500.00  

5

Приобретение спортивного 
инвентаря   для  МКОУ ДО 
«Спортивная школа» Тулунского 
муниципального района 

100 000.00  93 000.00  7 000.00  

6

Организация оснащения МКУК 
«Центр ремесел» Тулунского 
муниципального района 
выставочным оборудованием

737 634.00  685 999.62  51 634.38  

 ИТОГО: 8 262 795.70 7 684 400.00 578 395.70

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry



Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском 
районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 1.11.2023 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района20   

Информационный бюллетень

Приложение 4
к решению Думы Тулунского 

муниципального района                                                                                                                                                                                                                                
от   31.10.2023 г. №  27

      
                        Мероприятия перечня проектов народных инициатив на 2026 год

                                                    Тулунский муниципальный район

№ 
п/п Наименование мероприятия Общий объем 

финансирования, руб.

В  том числе за счет средств:

областного бюджета, 
руб.

местного        
бюджета, руб.

 Муниципальный район
8 262 795.70 7 684 400.00 578 395.70

1

Замена окон в образовательных 
учреждениях Тулунского 
муниципального района  (МОУ 
«Шубинская начальная школа», 
«Школа №10», МДОУ «Колосок»)

3 995 161.70 3 715 500.38 279 661.32

2

Организация оснащения 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального 
района мебелью и оргтехникой 
(МОУ «Перфиловская СОШ», 
МОУ «Едогонская СОШ», 
МОУ «Шерагульская ООШ», 
МОУ «Утайская ООШ», МОУ 
«Сибиряковская ООШ», МОУ 
«Изегольская ООШ», МОУ «Усть-
Кульская ООШ», МОУ «Шубинская 
начальная школа», МОУ «Школа 
№10»)

2 980 000.00 2 771 400.00 208 600.00

3

Организация оснащения 
МКУК «МОМЦ» Тулунского  
муниципального района 
компьютерной и оргтехникой 
для осуществления деятельности 
учреждения

300 000.00 279 000.00 21 000.00

4

Организация оснащения МКУК 
«МДК» Прометей» Тулунского 
муниципального района тканью 
для пошива сценических костюмов 
(пошив собственными силами)

150 000.00 139 500.00 10 500.00

5

Приобретение спортивного 
инвентаря   для  МКОУ ДО 
«Спортивная школа» Тулунского 
муниципального района 

737 634.00 685 999.62 51 634.38

6

Организация оснащения МКУК 
«Центр ремесел» Тулунского 
муниципального района 
выставочным оборудованием

100 000.00 93 000.00 7 000.00

 ИТОГО:
8 262 795.70 7 684 400.00 578 395.70

№84(656) от 2 ноября 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry


